
Etnická 

identita 
PSKB_507 Interkulturní 
psychologie  

Mgr. Petra Chvojková 

27.2.2015 

 



Etnická identita 

 Etnická identita je dynamický 

multidimenzionální konstrukt, který referuje 

k identitě jedince nebo jeho sebepojetí 

jako člena určité etnické skupiny 

(Phinney, 1990) 

 Souhrn přesvědčení a postojů, které lidé 

sdílejí o sobě samých jako členech určité 

kulturní skupiny (Berry et al.,2011)  

 x etnické vědomí x etnicity x etnická 

příslušnost 

 

 



Etnická identita (EI)II 

 na základě společné EI se může vymezit 

etnická skupina.  

 hraje velký význam při utváření národů a 

samostatných národních útvarů a států 

 svoji EI projevuje jedinec prostřednictvím 

kultury 

 větší význam u příslušníků minorit 

 pozitivní x negativní EI  



Vývoj etnické identity 
 postupné uvědomování si společných znaků 

s jednou etnickou skupinou a odlišností od 

ostatních etnických skupin 

 od dětství 

 nejbouřlivěji v období adolescence - jasná 

koncepce vlastní etnické příslušnosti  

 postavena nejdříve na viditelných znacích, jako je 

barva kůže, vnější podoba, jazyk, elementy 

materiální kultury (jídlo, oblečení), zvyky 

 později rovněž společní předkové, historický osud nebo 

náboženství 

 na formování má vliv kontakt s jinými etniky 



Berry 

monoetnická identita se svojí etnickou 

skupinou 

 bietnická identita 

monoetnická identita s cizí etnickou 

skupinou 

marginální etnická identita 

 X nulová etnická identita 



G. Piaget 
 6-7 let – první útržkovité a nesystematické znalosti o 

své E příslušnosti, náležení ke své rodině a 

nejbližšímu okolí 

 8-9 let – identifikace s vlastní E skupinou na základě 

národnosti rodičů, bydliště, mateřského jazyka, 

první projevení národních pocitů  

 10-11 let – plné zformování EI, uvědomění si 

různosti národů a jejich odlišné historie a kultury, 

souvisí s potřebou sebereflexe a rozvojem vlastní 

identity   

 



J. S. Phinney 
 neexistuje mezi vědci shoda v tom, co přesně etnická 

identita je a jak by měla být měřena 

 Phinney Multigroup Ethnic Identity Measure (MEIM) 

 Kognitivní složka (exploration) x  Afektivní složka 

(belonging)  

 Stádia 

 Nezkoumání etnické identity 

 Difuzní fáze 

 Předčasně uzavřená identita  

 Moratorium 

 Dosažení etnické identity 



Benet-Martinez -Bikulturní 

identita (BI) 

 = identifikace jedince s dvěma různými kulturami, 

individuální pocit členství ve dvou různých etnických 

skupinách 

 forma etnické identity, jedna ze sociálních identit 

jedince 

 častěji u druhé a dalších generací migrantů 

 pozitivní (obohacení) x negativní (zmatení) důsledky 

 její prožívání závisí na osobnostních faktorech 

 potom považována za nejvíce adaptivní strategii – 

odpovídá přibližně Berryho strategii integrace 

 



Integrace bikulturní identity 

(bicultural identity integration, BII) 

 Benet-Martinez  

 = míra vnímané slučitelnosti nebo naopak 

protichůdnosti mezi původní etnickou a novou 

mainstreamovou kulturní orientací 

 = míra, do jaké jedinci integrují své etnické identity 

 nízká x vysoká 

 dimenze bikulturní prolínání  X rozčleňování 
(blendedness x compartment) 

 dimenze harmonie X konflikt (harmony x conflict)  

 Culture frame schwitching 


